
O r i g in a l e  

 
 

 
 
 

 
 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
 DELLA GIUNTA COMUNALE N.170 

 

OGGETTO: 

APPROVAZIONE PIANO GENERALE DELLE PUBBLICHE 

AFFISSIONI           

 

L’anno DUEMILADICIANNOVE addì QUATTRO del mese di DICEMBRE alle ore 

DICIOTTO e minuti ZERO nella solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, 

si è riunita, la Giunta Comunale, nelle persone dei Signori: 

Cognome e Nome Presente 

  
1. BERTOLO OMBRETTA - Sindaco  Sì 

2. CAVALIERE ANDREA - Vice Sindaco  Sì 

3. SIMIOLI MARCO - Assessore  Sì 

4. BUGGIA CRISTINA - Assessore No 

5. GAMBA SARA - Assessore Sì 

  
 Totale Presenti: 4 

 Totale Assenti: 1 

 

Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Signor Di Monte Pietrantonio il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 

 

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 

 

 

 SOGGETTA a comunicazione 
prefettura. 

 NON SOGGETTA a 
comunicazione prefettura. 



LA GIUNTA COMUNALE 

Visto il D.lgs. 18.08.2000 n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 

Locali”; 

Visto il D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118 coordinato con il D. Lgs. 10 agosto 2014, n. 

126;  
 

Vista la Legge di stabilità 2019 del 30.12.2018 nr. 145; 
 
Visto il D.lgs. 15.11.1993, n. 507 e successive modificazioni e integrazioni, ed in 

particolare l’art. 3 recante norme sulla revisione e armonizzazione dell’imposta 
comunale sulla pubblicità e del diritto sulle pubbliche affissioni, che stabilisce che il 

Comune è tenuto ad adottare apposito regolamento per l’applicazione dell’imposta 
sulla pubblicità e diritto sulle pubbliche affissioni e per la definizione dei criteri per la 
realizzazione del Piano Generale degli Impianti Pubblicitari (PGIP); 
 
Vista la delibera di C.C. nr. 41 del 18.12.2018 ad oggetto “D.U.P. (Documento unico 

di programmazione) 2019-2021 redatto secondo i principi di armonizzazione di cui al 
D. Lgs. 118/2011. Approvazione nota di aggiornamento”; 
 

Vista la delibera di C.C. nr. 42 del 18.12.2018 ad oggetto “Approvazione bilancio di 
previsione 2019-2021 redatto secondo i principi di armonizzazione di cui al D.lgs. 

118/2011” e s.m.i.; 
 

Vista la propria deliberazione nr. 11 del 30.01.2019 ad oggetto: “Esame ed 
approvazione del piano esecutivo di gestione 2019-2021 e delle performance per 
l’esercizio finanziario 2019”.  
 
Visto il vigente Statuto comunale; 
 
Visto il regolamento per l’applicazione dell’imposta comunale sulla pubblicità e diritto 
sulle pubbliche affissioni approvato con deliberazione di Consiglio Comunale nr. 87 del 

28.10.1994 e in particolare l’Art. 6;  
 
Visto il regolamento per l’installazione delle insegne – Piano Generale degli impianti 

Pubblicitari nei centri storici, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale nr. 72 
del 19.12.2012 e in particolare l’Art. 6; 

 
Vista la Determina n. 1152 del 21.12.2018 con la quale si definisce ed assegna 
l’incarico di redigere il piano generale degli impianti affissionali alla concessionaria ICA 

S.r.l., al fine di armonizzare l’inserimento dei mezzi pubblicitari nel contesto urbano; 
 
Considerato che il Piano degli impianti pubblicitari disciplina la quantità, la 

distribuzione sul territorio e la tipologia dei mezzi pubblicitari, in relazione alle 
esigenze di tutela ambientale e paesaggistica, di equilibrio della localizzazione degli 

impianti e del rispetto delle norme di sicurezza della circolazione stradale, oltre al 
rispetto delle previsioni e prescrizioni urbanistiche; 
 

Ricordato che si definiscono impianti pubblicitari, così come classificati dall’art. 39 del 
decreto legislativo 285/92, dall’art. 134 D.P.R. 495/92 e dall’art. 37 D.P.R. 610/96, i 
manufatti destinati a supportare messaggi di pubblica affissione istituzionale, 

commerciale, sociale, affissione diretta e pubblicità esterna; 
 



Ricordato che la finalità del Piano è quella di procedere al riordino degli impianti 

esistenti sul territorio e di disciplinare i criteri e le modalità per l’installazione di nuovi 
impianti pubblicitari, al fine di contemperare la domanda del mercato con le esigenze 

di salvaguardia del decoro e della qualità estetica e funzionale dell’ambiente urbano; 
 
Vista la proposta di Piano Generale delle Pubbliche Affissioni redatta da ICA S.r.l., 

prot. N. 12537 del 19/11/2019, allegata al presente atto quale parte integrante e 
sostanziale; 
  

Acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile del presente 
atto, ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D.lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
 
Visto l’art. 48 del T.U. delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, di cui al D.lgs. 

18.08.2000 sulle competenze attribuite alla Giunta Comunale; 

 

Ad unanimità di voti favorevoli, espressi in forma palese; 

 

D E L I B E R A 

 

1) Di dare atto che la premessa narrativa costituisce parte integrante e 

sostanziale del presente dispositivo. 

2) Di approvare il “Piano Generale delle Pubbliche Affissioni” allegato, che 

costituisce parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

3) Di prendere atto dell’avvenuta acquisizione dei pareri di cui all’art. 49, comma 

1, del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali e precisamente: 

 parere favorevole del Settore Tecnico attestante la regolarità tecnica 

dell’atto; 

 parere favorevole del responsabile del Settore Finanziario attestante la 

copertura finanziaria; 

4) Di dare atto che la presente deliberazione viene trasmessa in elenco ai 

capigruppo consiliari contestualmente all’affissione all’albo, ai sensi dell’art. 125 

del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali. 

5) Di dare atto che ai relativi atti di gestione provvederà il Responsabile 

nell'ambito dei compiti agli stessi attribuiti, in ottemperanza all'art. 109, comma 

2, del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali. 

 
 

Letto, confermato e sottoscritto. 

IL Sindaco  IL SEGRETARIO COMUNALE 

BERTOLO OMBRETTA  DI MONTE PIETRANTONIO 

 
 
 


